3. *Ad nat.*, 1, 16.

4. *Apol* 8 : *talia initiatus et consignatus vivis in aevum*. Nous avons déjà, dans le § 1^{er} remarqué la relation de *sacramentum* et le *signaculum* ; ils sont parfois synonymes. *Initiatus* et *consignatus* ne sont probablement pas synonymes dans le cas présent : Comparer *Adv. Val.*, 1 : (*Valentiniani*) *diutius initiant (ante, quam consignant cum epoptas quin-*

Dans l'*Apol.*, 2, le sens de *sacramentum* est un peu plus général. Tertullien y parle de la fameuse lettre de Pline le Jeune à Trajan (1). *Plinius enim Secundus cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum imperatorem, adlegans praeter obstinationem non sacrificandi nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse quam coetus antelucanos ad canendum Christo et Deo, et ad confoederandam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cetera scelera prohibentes.*

Le sens de serment qui est certain dans la lettre de Pline, n'est pas probable dans le passage qui nous occupe. On y reconnaît, comme chez Pline, l'énumération générale des rites d'initiation chrétienne. Ces rites particuliers que Tertullien nommait *sacramentum*, sont ici considérés dans leur ensemble (*sacramenta*), et Tertullien signale d'après Pline,

quiennium instituunt. Le corpus du Vienne donne : *et aditum prius cruciant [diutius initiant] quam consignat.* *Consignare* désigne ici l'initiation parfaite ἡ ποπτεία, initiare, la μύησις.

Initiare et *consignare* sont pourtant parfois synonymes : *Apol.* 9 : *Bellonae sacratos* (OEHLER = *sacratos*)... *sanguis de femore proscisso in palmulam exceptus et esui datus signat.* *Adv. Marc.*, 4, 22 : *tres de discentibus arbitros futurae visionis et vocis adsumit. Et hoc creatoris est : in tribus, inquit, testibus stabit omne verbum. In montem secedit. Agnosco formam loci. Nam et pristinum populum apud montem et visione et voce sua creator initiarat. Oportebat in eo suggestu (sur une montagne) consignari novum testamentum.*

Signaculum et σφραγίς désignent parfois le baptême d'une manière figurée ; *De spect.*, 24. (KOFFMANN, Kirchenlatein 1, 83). *Signaculum* a quelquefois, comme synonyme *symbolum* : *Paen.*, 6 : par le baptême, *Deus nobis indulget symbolum mortis*, que le péché avait mis à la place du *signaculum baptismi*.

1. C. *Plini Gaeculi Secundi Epistol. ad Traianum liber.* (H. KEIL, Leipzig) Epist. XCVI (XCVII) : *adfirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem, seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent.*